
 
COMUNE DI STEZZANO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COD.10211 
  

DELIBERAZIONE N° 76 SEDUTA DEL 08-05-2025 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI RISERVATI ALLE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA RELATIVA ALLE ELEZIONI REFERENDARIE 
DEL 08 E 09 GIUGNO 2025 
 
 
La Giunta Comunale è convocata nella sede municipale alle ore 18:30 con la presenza dei 
Signori: 
 
 
Nome e Cognome Carica Presente / Assente 
Simone Tangorra Sindaco Presente 
Luigi Bresciani Assessore Presente 
Simone Gotti Assessore Presente 
Michael Oberti Assessore Presente 
Paola Tondolo Assessore Presente 
Emilia Camoni Assessore Presente 

Totale Presenti    
6 

Assenti    0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale  Davide Bellina. 
 
Il Presidente riconosciuta la legalità dell’adunanza, ne assume la presidenza dichiarando 
aperta la seduta ed invitando la Giunta a discutere e deliberare in merito all’oggetto 
sopraindicato. 
  



 
COMUNE DI STEZZANO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con decreti del Presidente della Repubblica del 31/03/2025 (GU n. 75 del 
31/03/2025) è stato indetto un referendum popolare abrogativo su cinque quesiti in materia di 
lavoro e cittadinanza per domenica 08 e lunedì 09 giugno 2025; 
 
Richiamati: 
 la legge n. 212/1956 ad oggetto “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” e 

successive modifiche e integrazioni; 
 l’art. 52 della legge n. 352/1970 il quale stabilisce che nel caso di referendum le facoltà 

riconosciute dalla legge n. 212/1956 e successive modifiche e integrazioni si intendono 
attribuite ai partiti o gruppi politici che siano rappresentati in Parlamento nonché i 
promotori del referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico e che in ogni caso 
deve essere rivolta istanza alla giunta municipale per l'assegnazione dei prescritti spazi 
entro il trentaquattresimo giorno antecedente alla data della votazione (nella fattispecie 
entro il 05/05/2025); 

 la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
 il decreto-legge n. 7 del 29/01/2024, convertito con modificazioni dalla Legge n. 28 del 25 

marzo 2024; 
 la circolare della Prefettura di Bergamo n. 25/2025 e relativa successiva integrazione in 

materia di propaganda con riferimento alle elezioni di domenica 08 e lunedì 09 giugno 
2025; 

 
Dato atto che 
 con propria precedente deliberazione in data 08/05/2025 si è provveduto a definire con 

riferimento alle elezioni di domenica 08 e lunedì 09 giugno 2025 il numero e l'ubicazione 
degli spazi da destinare alle affissioni di propaganda come segue: 

 
CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

N. d’ordine Denominazione N. Ubicazione (Via, Piazza, Frazione) 
1 Via Paglia (angolo Via Gerole) 
1 Viale Europa 
1 Via Zanica 
1 Via Papa Giovanni XXIII 

1 Stezzano 

1 Via Vallini 
 

 entro il 34° giorno antecedente la consultazione e precisamente entro le ore 24.00 del 
05/05/2025 sono pervenute n. 3 domande di assegnazione di superfici negli spazi destinati 
alle affissioni di propaganda relativa al referendum, provenienti da partiti e gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e promotori del Referendum; 

 
Preso atto che: 
  in base alle disposizioni e alle circolari sopra richiamate la Giunta comunale tra martedì 

06 e venerdì 09 maggio 2025, è tenuta a:  



 
COMUNE DI STEZZANO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

- stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore a 150 abitanti, 
speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente alle 
affissioni di propaganda, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa 
proporzione per tutto l'abitato;  
- delimitare e ripartire detti spazi, assegnando in ognuno degli spazi anzidetti una 
superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base a ciascun partito e gruppo politico 
rappresentato in Parlamento e ai promotori del Referendum richiedente una superficie di 
metri 2 di altezza per metri 1 di base per ciascun quesito, su di una sola linea orizzontale a 
partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra seguendo l'ordine di presentazione 
delle relative richieste; 

 la legge n. 212/1956 stabilisce altresì che: 
- sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate; 
- qualora non fosse possibile destinare un unico spazio per comprendervi il tabellone o 
riquadro, nelle misure prescritte, il tabellone o riquadro potrà essere distribuito in due o 
più spazi il più possibile vicini; 
- le affissioni possono essere effettuate direttamente a cura degli interessati; 
- nel giorno precedente (dalle ore 0.01 di sabato 07/06/2025) ed in quello della 
consultazione sono vietate nuove affissioni negli spazi di propaganda; 

 la legge n. 147/13 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato” (legge di stabilità 2014), apportando modifiche alla legge n. 212/1956, all’art. 1, 
comma 400 lettera h)  ha determinato la totale soppressione della propaganda elettorale 
indiretta e la diminuzione degli spazi destinati alla propaganda diretta,  stabilendo in 
particolare che il numero di tali spazi è definito in almeno 5 e non più di 10 nei comuni 
con popolazione residente da 10.001 a 30.000 abitanti; 

 
Considerato che 
 per ogni domanda ammessa deve assegnarsi, in ciascuno degli spazi anzidetti, un’apposita 

sezione delle dimensioni prescritte; 
 l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di 

presentazione delle richieste e che a tale scopo le sezioni verranno opportunamente 
delimitate e numerate progressivamente; 

 
Visto l'art. 48 del D. Lgs. n. 267/00, sulle competenze della Giunta comunale; 
 
Acquisito sulla stessa proposta di deliberazione parere favorevole di regolarità tecnica ai 
sensi dell’articolo 49 del D. Lgs n.267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. di delimitare gli spazi definiti con propria precedente deliberazione del 08/05/2025 per 
una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 6 di base; 
 



 
COMUNE DI STEZZANO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 
2. di ripartire gli spazi predetti in n. 3 sezioni e di assegnare le suddette sezioni, secondo 

l’ordine di presentazione delle domande, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato 
sinistro e proseguendo verso destra come di seguito riportato: 

 
data 
ricezione 
domanda 

Partito/Gruppo politico –  
Comitato promotore del referendum Sezione assegnata 

18/04/2025 COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 Sezione A (tabelloni n. 1-2-3-4) 
23/04/2025 ALLEANZA VERDI E SINISTRA  Sezione B (tabellone n. 5) 
02/05/2025 COMITATO REFERENDUM CITTADINANZA  Sezione C (tabellone n. 6) 
 

dando atto che la propaganda nei suddetti spazi, come chiarito con circolare del Ministero 
dell’interno n. 1943/V dell’8/04/1980, è esente dall’imposta sulla pubblicità e che solo se 
gli interessati si servono del servizio comunale delle pubbliche affissioni sono tenuti al 
pagamento dei diritti sulle pubbliche affissioni; 

 
Successivamente e separatamente con voti favorevoli unanimi, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000 
 

DICHIARA 
 
il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 
 Simone Tangorra  Davide Bellina 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 



 
COMUNE DI STEZZANO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 
 

  
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N° 83 DEL 06-05-2025 

  DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI RISERVATI ALLE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA RELATIVA ALLE ELEZIONI REFERENDARIE 
DEL 08 E 09 GIUGNO 2025 

 
Vista la presente proposta di deliberazione ed esperita l’istruttoria di competenza, ai sensi dell’articolo 
49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto  Davide Bellina, nella sua qualità di 
responsabile del Settore, esprime per quanto di competenza parere Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta stessa. 
 
 
Stezzano, 06-05-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Davide Bellina 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 



 

COMUNE DI STEZZANO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

della DELIBERAZIONE DI GIUNTA n. 76 del 08-05-2025 

avente per Oggetto: DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI RISERVATI ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA RELATIVA 

ALLE ELEZIONI REFERENDARIE DEL 08 E 09 GIUGNO 2025  
 

N. 497 del Registro delle Pubblicazioni. 

Si attesta che: 

1) la suddetta deliberazione è stata affissa in data odierna, 09-05-2025, all’Albo Pretorio on-line, dove rimarrà 
per quindici giorni consecutivi, fino al 24-05-2025; 

2) la suddetta deliberazione è stata contestualmente trasmessa ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 
D. Lgs. 267/2000.  

Stezzano, 09-05-2025 

L’Addetto alla Pubblicazione 
f.to Salvatore Signorelli 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 


